ПРОТОКОЛ № 6
Заседание Рабочей группы по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании Гулькевичский район

11 ноября 2020 года							        г. Гулькевичи

14.00 часов                                                              Зал заседаний администрации
                                                                            муниципального образования
                                                                                            Гулькевичский район

На заседании рабочей группы присутствовали 19 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О формировании Федеральной антимонопольной службой России «черной и белой книг» проконкурентных и антиконкурентных региональных практик за 2019 год.

1. Слушали:
Хмелько Е.А. – Федеральная антимонопольная служба России ежегодно проводит работу по обобщению лучшей практики принятия органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления актов и осуществления действий, направленных на развитие конкуренции, и худшей практики принятия органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления актов и осуществления действий, имеющих антиконкурентный характер.
В настоящее время ФАС подготовлены «белая и черная книги» проконкурентных и антиконкурентных региональных практик, принятых за 2019 год.
Управлением экономики и потребительской сферы администрации муниципального образования Гулькевичский район была проанализирована «белая книга» проконкурентных муниципальных практик. В ходе анализа были установлены аналогичные практики, указанные в «белой книге», которые реализуются на территории Гулькевичского района, например, такие как: создание муниципального центра поддержки предпринимательства, проведение обучающего семинара для управленческого состава по вопросам реализации национальных проектов, организация деятельности ярмарок и нестационарных торговых объектов, формирование перечня свободного муниципального имущества, которое предоставляется субъектам МСП, ведение каталога промышленной продукции и его размещение на официальном сайте администрации района.
Кроме этого, руководитель рабочей группы Юрова С.А. добавила, что в рамках работы по внедрению стандарта развития конкуренции членам комиссии необходимо довести до сведения сотрудникам своих отделов информацию, отраженную в книгах, уделив особое внимание муниципальным практикам, указанным в «белой книге», обеспечить недопустимость совершения действий, имеющих антиконкурентный характер, указанных в «черной книге».
Решили:
1.1. Использовать в работе лучшие практики развития конкуренции на территории Тимашевского района, отраженные в «белой книге», а также не допускать принятия муниципальных актов и осуществления действий, имеющих антиконкурентный характер, отраженные в «черной книге».

Заместитель председателя
рабочей группы                                                                                     С.А. Юрова

Секретарь                                                                                            К.Р. Лебедева